ἐρέτην χρῆναι πρῶτα γενέσθαι πρὶν πηδαλλοῖς ἐπιχειρεῖν,  
 κἄτ' ἐντεῦθεν προφρατεῦσαι καὶ τοὺς ἀνέμους διαθρῆσαι,  
 κἄτα κυβερνηῶν αὐτὸν ἑαυτῷ. τούτων οὖν ὄννεκα πάντων,  
 545 ὅτι σωφρονικῶς κοῦκ ἀνοήτως εἰσπηδήσας ἐφλυάρει,  
 αἴρεσθ' αὐτῷ πολὺ τὸ ῥόδιον, παραπέμψατε ἐφ' ἔνδεκα κόπαις

542. πρῶτα] πρῶτον V B et plerique. || Post hunc excidisse versum, cuius sensus fuerit κἄτα τοιχαρχεῖν, sine iusta causa suspicabatur Porson, Claudiani versibus, quibus nostrum locum imitatur (Cons. Flav. Mall. Theodor. 42) plectectus.

544. ὄννεκα] ἔννεκα B, εἴνεκα alii.

545. Reicio coniecturas, in quas incidit olim et facile inciderint alii: ὅτι σώφρων ὦν οὐκ vel ὅτι σώφρων ἦν κοῦκ (sic Halbertsma). Vid. commentarius.

546. παραπέμψατε ἐφ' ἔνδεκα κόπαις] verba obscura. Meineke παραπέμψατε 9' ἔνδεκα vel παραπέμψατε 2' ἐννέα (spectatorum cuneos designari ratus), Kock παραπέμψατε 2' ἐν δέκα (of. Eustath. 1540,45), Diels παραπέμψαντες (sic duo codd.) δέκα, digitos significari cum Merrio ratus; quod coniecit OSchneider παραπέμψατε ἐφ' ἐν δέκα contorte est dictum et metro parum commendatur.

542. πρῶτα... πρὶν] eadem dictionis est ubertas Ach. 383 (?) Eq. 761 Thesm. 380.

543. κἄτ' ἐντεῦθεν] et tum ex illo inde tempore. Iunguntur hae particulae etiam Nub. 1374, ἐντεῦθεν autem ad tempus transfertur <sup>1)</sup> ut ἐντεῦθα <sup>2)</sup> et ἔνθα (δὴ) <sup>3)</sup>.

— προφρατεῦσαι] proretae munere fungi.

Nempe ὁ τοῦ κυβερνήτου διάκονος προφρατὴς τῆς νῆως ἱκαλεῖτο <sup>4)</sup> vel etiam προφρατὴς <sup>5)</sup>. Erat igitur remigum in prora praefectus, gubernatori, qui soli trierarchae erat subditus, dignitate proximus. Simili metaphora usus est Plantus: *si tu proreta isti navi's ego gubernator ero* <sup>6)</sup>.

545. Cf. Euripidis se ipsum collaudantis verba Ran. 945: αἰεὶ οὐκ ἀλήθουν δὲ τι τύχοιμ' οὐδ' ἱμπεσὼν Ἰφυρον, et Herodot. III 81: ὠθίει ἱμπεσὼν τὰ πρήγματα ἄνευ νόου (populus). — Imagini consentaneum est τὸ ἀνοήτως εἰσπηδήσαι, parum circumspicere in navem se conicere. Adver-

bium autem σωφρονικῶς eadem nunc libertate cum sequentibus est iunctum qua Vesp. 678 dicitur πολλὰ μὲν ἐν γῆ πολλὰ δ' ἐν ὄρεσσι πίτυλεῦσαι.

546. αἴρεσθ' αὐτῷ πολὺ τὸ ῥόδιον] plantate cum dicere velit, ita hoc enunciat ut poseit imago qua uti pergit. Est enim ῥόδιον sonus fluctuum, et remiges aquam celeribus ictibus verberantes ῥοδιάζειν dicuntur <sup>7)</sup>. Strepitus vero, quem moderato cursu remigantes edunt, dicitur πίτυλος <sup>8)</sup>. Aptissime autem voce ῥοδιῶν multitudinis fremitus nunc indicatur; nam apud poetas voci ῥοδιῶν ceterisque quae ab hac stirpe ductae sunt fremendi sensus est proprius <sup>9)</sup>, cantus autem audit εἰρησῆ γλώσσης, cantores Μουσῶν ἱεῖται <sup>10)</sup>.

— ἐφ' ἔνδεκα κόπαις] haec si sana aut non nimis graviter corrupta sunt <sup>11)</sup>, e nautarum sermone sunt desumpta, et de

<sup>1)</sup> Item vs. 131 Ach. 528, 530, 535, 539 Vesp. 125 Ran. 154 etc. — <sup>2)</sup> Vid. e. g. Ach. 374. — <sup>3)</sup> Vid. ad Nub. 370. — <sup>4)</sup> Xen. Oecon. VIII § 14, cf. Anab. V 8 § 20 etc. — <sup>5)</sup> Soph. fr. 470 [Xen.] Rep. Athen. I § 2. — <sup>6)</sup> Rud. IV 3, 74. — <sup>7)</sup> Fr. 83 sq. Hermipp. 54, cf. Acharn. 807 (ubi translatum est verbum) Eur. Cycl. 17 Aesch. Pers. 396. — <sup>8)</sup> Vid. Vesp. 678 fr. 84 Naber Mnemos. 1895 p. 240. — <sup>9)</sup> Vid. e. g. Hes. Oper. 220 Eur. Androm. 1096, Aesch. Sept. 7 φροῖμα πολύροθα, verbum ἄμορροθεῖν = συμφωνεῖν Av. 851 etc., κακορροθεῖν = κακολογεῖν, vid. Aoh. 577. — <sup>10)</sup> Athen. 669 d. — <sup>11)</sup> Nam dubitari potest an κόπαις vox ex annotatione ad ῥόδιον pertinenti in textum migraverit.

θόρυβον χρηστὸν ληναίτην,  
 ἐν δ' ποιητῆς ἀπὴρ χαίρων,  
 κατὰ νοῦν πράξας,  
 „φαιδρὸς λάμποντι μετώπῳ.“

550

## ΧΟΡΟΣ.

Oda sive stropha.

Ἴππ' ἄναξ Πρόσειδον, ᾧ  
 χαλκοκρότων ἵππων κτύπος  
 καὶ χρεμετισμὸς ἀνδάνει,  
 καὶ κνανέμβολοι θοαὶ

salutatione militari undecies — de more — repetita vel per undecim remorum iocus continuata sunt intellegenda, quam explicationem praebent Eustathius et scholiasta <sup>1)</sup>. Sic hodie naves longae ictibus viginti et uno tormentorum bellicorum salutare solent eos quibus insignis honor est tribuendus. Frustra autem me quidem iudice ingenium suum torserunt viri docti, qui alia ratione verba tradita interpretari sunt conati <sup>2)</sup>.

547—550. Hi versus, qui πνίγος quod dicitur efficiunt, tam arte cum ipsa parabasi cohaerent ut divelli inde nequeant.

547. Θόρυβον] de plausu et acclamatione et omnino de strepitu favorem lestante usurpatur nunc; vid. Eocl. 431: ἰθορύβησαν καὶ ἀνέκραγον ὡς εὖ λέγει <sup>3)</sup>. Insolite autem dictum est παραπέμπειν θόρυβον, nam alias παραπέμπειν θορύβῳ τινά dici solet <sup>4)</sup>, et sic locutus est qui similem imaginem adhibuit poeta anonymus: τόνδε ... | εἰρυσίη γλώσσης παραπέμπωμεν <sup>5)</sup>.

549. κατὰ νοῦν πράξας] vid. ad vs. 499.

— φαιδρὸς λάμποντι μετώπῳ] e dictione

sublimiore haec esse desumpta docent adiectivum φαιδρὸς <sup>6)</sup> apud nostrum non nisi Pac. 156 praeterea obvium, ibi quoque in parodia, et λάμπειν verbum postice usurpatum. Admodum autem ridicule Eupolis in Maricante fabula ad Aristophanis *frontem denudatam* haec verba rettulit. Quem Eupolidis iocum dein respexit Aristophanes in versibus, quos Nubibus postmodo inseruit <sup>7)</sup>, nec non in Pace fabula, ubi iteravit ipsa verba quae iocandi hanc materiem Eupolidi — et aliis fortasse comicis — praebuerant: γενναϊοτάτου τῶν ποιητῶν λαμπρόν τὸ μέτωπον ἔχοντος <sup>8)</sup>.